

DETERMINAZIONE N. 365 DEL 12/09/2025

OGGETTO:

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “ANTONIO ALLEGRI” DA REALIZZARSI CON CONTRIBUTO MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU DEL PNRR - CUP G41B22000770006. IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA DELLA QUOTA DI SPETTANZA A TITOLO DI INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE.



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



*Ministero dell'Istruzione
e del Merito*

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

DATO ATTO che:

- con deliberazione n. 138 del 20.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 23.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata l'assegnazione di risorse finanziarie ai dirigenti responsabili nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2025;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 13/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria “Antonio Allegri” da realizzarsi con contributo Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione EUROPEA – Next Generation EU del PNRR” – CUP G41B22000770006, per un importo complessivo del Quadro Economico di € 971.696,49, di cui per lavori € 732.706,39 (comprensivi di € 21.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);
- Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 215 del 16/06/2023, con la quale è stato disposto:
 - 1) di avvalersi della Stazione Unica Appaltante e di servizi di architettura e ingegneria della Provincia di Reggio Emilia (d’ora in avanti “SUA”), come da convenzione approvata con Atto del Commissario Prefettizio n. 18 del 22/03/2023, al fine della gestione completa della procedura di affidamento;

2) di assumere il necessario impegno di spesa per la corresponsione delle spettanze dovute alla SUA per l'esperimento della procedura di gara ai sensi dell'art. 6 - Tabella 1 della convenzione approvata con Atto commissariale n. 18/2023:

Cap./Art. 8302/041 - imp. n. 1019/1 per € 2.198,12;

3) di assumere il necessario impegno di spesa a titolo di contributo Anac Stazione appaltante: Cap./Art. 8302/041 - imp. n. 1020/1 per € 410,00;

- Determinazione Dirigenziale n. 309 del 29/08/2023 con la quale è stato preso atto delle risultanze della procedura negoziata esperita dalla SUA, che con Determinazione del dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli investimenti della Provincia di Reggio Emilia n. 787 del 24/08/2023 ha individuato quale aggiudicataria in via definitiva non efficace dei lavori in oggetto l'impresa NIAL NIZZOLI SRL con sede in Correggio (RE), Via Fosdondo 48 – P.IVA 01684790353;

CONSTATATO che in sede di Determinazione a contrarre non era stato previsto l'impegno di spesa in favore della SUA per la quota di incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la richiesta della SUA acquisita al prot. n. 22766 del 28/08/2025, che quantifica la somma a titolo di quota di incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 in € 586,16;

PRESO ATTO di quanto sopra illustrato;

RITENUTO di provvedere in merito, disponendo l'assunzione di impegno di spesa a titolo di quota di incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 in favore della SUA;

VERIFICATO che la cifra di € 586,16 in parola trova copertura finanziaria sul Bilancio comunale alla Missione 04.02 Titolo II conto finanziario U.2.02.01.09.003 – capitolo 04022.02.830215913 all'impegno di spesa n. 27031000 – Bil. 2025;

RICHIAMATE le seguenti norme:

- T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., artt. 107 e 183;
- Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 s.m.i.;
- Legge 136/2010 s.m.i., art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- Legge 217/2010, di conversione, con modificazioni, del D.L. 12/11/2010 n. 187, recante misure urgenti in materia di sicurezza;
- D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, ad oggetto: "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza", ai sensi dell'art. 37 c.1 lett. b) e dell'art. 23;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL D.Lgs. 267/2000 s.m.i. (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;

DETERMINA

1. di prendere atto della quantificazione della quota di incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 pervenuta con nota acquisita al prot. n. 22766 del 28/08/2025 dalla SUA della Provincia di Reggio Emilia relativamente alle spettanze alla stessa dovute dal Comune di Correggio in virtù di convenzione approvata con Atto del Commissario Prefettizio n. 18 del 22/03/2023 al fine della gestione completa della procedura di affidamento dei “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria “Antonio Allegri” da realizzarsi con contributo Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – *Next Generation EU* del PNRR” - CUP G41B22000770006;
2. di impegnare per lo scopo in favore della Provincia di Reggio Emilia la somma di € 586,16 alla Missione 04.02 Titolo II conto finanziario U.2.02.01.09.003 - Bil. 2025 capitolo 04022.02.830215913 – imp. n. 2703100 – sottoimp. n. 17440107 – codice 19192
3. di dare atto che:
 - il Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l'ing. Fausto Armani;
 - l'Ufficio competente è il Settore III - Assetto del Territorio – Ufficio Tecnico Comunale;
4. di disporre la trasmissione del presente atto al Settore Finanza e Bilancio al fine della liquidazione alla SUA delle spettanze dovute per le prestazioni di gestione della procedura di gara in oggetto in virtù della convenzione sottoscritta indicata in premessa.

Armani Fausto

Atto firmato Digitalmente